
 1 

 
 

DIPARTIMENTO URBANISTICA E SERVIZI AL TERRITORIO E ALLE 

IMPRESE 
 

N. 137 
 

DETERMINAZIONE 
 

del  07 marzo 2025 
 

 

OGGETTO: RIMBORSO SOMMA VERSATA A TITOLO DI DIRITTI DI SEGRETERIA 

– RIF ISTANZA P.C. PROT. 2383 DEL 21/01/2025. 

 

La sottoscritta MASILLO CARMELA, Dirigente del Dipartimento Urbanistica e 

Servizi al Territorio e alle Imprese; 

 

Premesso che in data 21/01/2025 è stata depositata al prot. 2383 Istanza di Permesso di 

Costruire per realizzazione di pozzo a uso domestico; 

 

Atteso che nell’ambito della documentazione depositata a corredo della suddetta istanza il 

tecnico incaricato ha comunicato che il titolare della stessa ha erroneamente effettuato due 

volte il pagamento dei diritti di segreteria ed ha quindi richiesto rimborso in capo al titolare di 

€ 160,00 quale somma erroneamente versata a titolo di diritti di segreteria; 

 

Dato atto che la somma da restituire poiché erroneamente versata a titolo di diritti di 

segreteria dal titolare della suddetta istanza è pari € 160,00 ed è stata regolarizzata con 

reversale 445 del 22/01/2025; 

 

Ritenuto pertanto di poter provvedere in merito alla richiesta di rimborso avanzata con nota 

depositata in data 21/01/2025 al prot. 2383 e quindi di procedere al rimborso della somma di 

€ 160,00 erroneamente versata; 

 

Dato atto che i rimborsi ai contribuenti di somme versate non sono soggetti alla pubblicazione 

di cui all’art. 26, comma 2, del D.Lgs. 33/2013 (Amministrazione trasparente); 

 

Richiamate: 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 30/03/2024 di approvazione del PIAO 

per il triennio 2024/2026; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 adottata in data 25/11/2024 di 

approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 71 adottata in data 28/12/2024 di 

approvazione del bilancio di previsione finanziario 2025/2027; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 22/02/2025 di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione 2025/2027; 



 2 

 

Considerato che detto piano affida al Dirigente del Dipartimento Urbanistica, Servizi al 

Territorio e alle Imprese la gestione del servizio in oggetto e dei relativi capitoli di spesa; 

 

Visto che la spesa di € 160,00 trova copertura al Cap. 1813/0 del bilancio 2025/2027 – 

esercizio 2025; 

 

Visti gli artt. 31, 55 e segg. del regolamento comunale di contabilità; 

 

Visti gli artt. 183 e 184 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267; 

 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 267/2000, 

da parte del competente responsabile del servizio; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di restituire per le motivazioni descritte in premessa al titolare dell’Istanza di Permesso 

di Costruire prot. 2383 del 21/01/2025 la somma di € 160,00 erroneamente versata a titolo 

di diritti di segreteria relativi a detta richiesta di titolo edilizio; 

 

2. Di impegnare la somma totale di € 160,00 al capitolo 1813/0 del bilancio 2025/2027 – 

esercizio 2025, per la restituzione, della somma erroneamente versata a titolo di diritti di 

segreteria, con imputazione al codice U.1.09.99.04.001 del Piano dei conti Finanziario di 

cui al D.Lgs. 118/2011. 

 

3. Di liquidare al titolare dell’Istanza di Permesso di Costruire prot. 2383 del 21/01/2025 la 

somma di € 160,00; 

 

4. Di dare atto, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a), punto 2, del D.L. 1 luglio 2009, n. 78 

convertito con modificazioni nella Legge 3 agosto 2009, n. 102, che il piano dei 

pagamenti conseguenti alla presente determinazione risulta compatibile con gli 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica.  

 

5. Di disporre la trasmissione della presente determinazione al Dipartimento Finanziario per 

l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria e per 

l’emissione del relativo mandato di pagamento. 

 

Mondovì, li  07 marzo 2025 

 

IL DIRIGENTE  

 MASILLO CARMELA  * 
 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

 


